
Diário Oficial 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

 
Administração do Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 

  
ANO 83 • NÚMERO: 14145 NATAL, 06 DE ABRIL DE 2018 • SEXTA-FEIRA 

 
 
Processo n.º 268/2018- SRP DPE/RN 
Tipo de Licitação: Pregão Eletrônico nº 008/2018-DPE/RN 
Objeto: Aquisição de material de expediente para Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte. 
Interessado: Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte. 
  
  
  

TERMO DE ADJUDICAÇÃO 

  
  
                          Atendendo ao disposto no Art. 4º, inciso XX, da Lei Federal nº 10.520/2002, ADJUDICO o objeto do certame 

(Pregão Eletrônico nº 008/2018-DPE/RN), às seguintes empresas: 
  
CKS COMÉRCIO DE MATERIAIS DE ESCRITÓRIO LTDA –EPP - CNPJ nº 08.978.381/0001-90, com sede na Rua Santa 

Gertrudes, 771 – Tatuapé –São Paulo/SP – CEP: 03408-020, representada por Celso Saito, CPF nº. 259.462.578-70. 
  
Grupo 
  

Item 01 – Pasta AZ Ofício Lombo Largo - Quantidade: 3000 (três mil) unidades. 

Valor do Melhor Lance: R$ 23.550,00 (Vinte três mil quinhentos e cinquenta reais). 
  

Item 02 – Envelope Ofício Branco Formato A4 229X324 - Quantidade: 50 (cinquenta) pacotes com 100 unidades cada. 

Valor do Melhor Lance: R$ 990,00 (Novecentos e noventa reais). 
  

Valor Global da licitação: R$ 24.540,00 (Vinte quatro mil quinhentos e quarenta reais). 
  

Natal/RN, 27 de março de 2018. 

Jacilene Márcia Vieira 
Pregoeira 

 

 

  

 

 

 

 



Diário Oficial 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

 
Administração do Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 

  
ANO 83 • NÚMERO: 14145 NATAL, 06 DE ABRIL DE 2018 • SEXTA-FEIRA 

  
 

Portaria nº 152/2018 - DPGE 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso da atribuição legal prevista no artigo 

9º, inciso XIII, da Lei Complementar 251, de 7 de julho de 2003: 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º. CONVOCAR os candidatos abaixo listados, regularmente aprovados no VII TESTE SELETIVO PARA ESTAGIÁRIOS DA 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO, regido pelo edital publicado no Diário Oficial do Estado de 05 de setembro de 2017, para 

fins de formalização de contrato para participação no programa de estágio não obrigatório. 
  
§ 1º. Os convocados deverão comparecer, em até três dias úteis após a publicação, na Sede Administrativa da Defensoria Pública, 

localizado na Rua Tavares de Lira com a Duque de Caxias, nº 102/104, no horário de 08h00min as 14h00min, munido de documento 

de identificação pessoal e de declaração expedida pela instituição de ensino superior, para fins de comprovação de que se encontra 

regularmente matriculado e que esteja cursando o 3º ano do curso ou semestre equivalente. 
§ 2º. O não comparecimento no prazo supracitado importará na convocação imediata do candidato subsequente na ordem de 

classificação. 
§ 3º. A lotação do candidato convocado e contratado será feita de acordo com a necessidade dos Núcleos Regionais e Especializados 

da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte, bem como a ordem de classificação do candidato para fins de escolha.  
§ 4º. O estudante só poderá iniciar o seu estágio após a apresentação da documentação exigida e assinatura do Termo de 

Compromisso de Estágio. 
§ 5º. É vedado ao estagiário de nível superior e do ensino médio profissionalizante manter, durante o período de estágio, qualquer 

outra atividade remunerada no âmbito da Administração Pública Municipal, Estadual e Federal. 
  
  
NÚCLEO DE NATAL 

Ordem de 

Classificação 
Nome do Candidato 

80º Samyla Alves de Oliveira 
81º Luiz Cláudio da Silva Leite 
82º Rafael Gomes Miranda da Silva 

  

Publique-se. Cumpra-se. 

Gabinete do Defensor Público Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos cinco dias do mês de abril do ano de dois 

mil e dezoito. 

Marcus Vinicius Soares Alves 
Defensor Público Geral do Estado do Rio Grande do Norte 
  
  
  
  
 

 

 

  



Diário Oficial 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

 
Administração do Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 

  
ANO 83 • NÚMERO: 14145 NATAL, 06 DE ABRIL DE 2018 • SEXTA-FEIRA 

  
 
Portaria nº 153/2018 - GDPGE 
  
O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das suas atribuições legais, que lhe 

conferem os artigos 97-A, incisos III e IV, e 99, § 1º, ambos da Lei Complementar Federal de nº 80/1994, 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º. C O N V O C A R os membros natos, bem como os eleitos e respectivos suplentes do Conselho Superior da Defensoria 

Pública do Estado para participar da 3ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO ANO DE 2018, a realizar-se no dia 11 de abril de 2018, 

às 13h30min, na sala de reuniões localizada na sede da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte, situada à Avenida 

Duque de Caxias, nº 102-104, Ribeira, Natal/RN. 
- Processo nº 360/2018. Assunto: Concurso de Promoção. Interessada: Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte.  
- Processo nº 364/2018. Assunto: Concurso de Promoção. Interessado: Mateus Queiroz Lopes de Melo Martins.  
- Processo nº 397/2018. Assunto: Concurso de Promoção. Interessada: Anna Paula Pinto Cavalcante. 
- Processo nº 388/2018. Assunto: Concurso de Promoção. Interessado: Francisco Sidney de Castro Ribeiro Feijão. 
- Processo nº 391/2018. Assunto: Concurso de Promoção. Interessado: José Eduardo Brasil Louro da Silveira. 
- Processo nº 392/2018. Assunto: Concurso de Promoção. Interessada: Beatriz Macedo Delgado. 
- Processo nº 399/2018. Assunto: Concurso de Promoção. Interessado: Daniel Vinícius Silva Dutra. 
- Processo nº 363/2018. Assunto: Concurso de Promoção. Interessada: Paula Vasconcelos de Melo Braz. 
- Processo nº 395/2018. Assunto: Concurso de Promoção. Interessada: Taiana Josviask D’avila. 
- Processo nº 394/2018. Assunto: Concurso de Promoção. Interessada: Gabrielle Carvalho Ribeiro. 
- Processo nº 365/2018. Assunto: Concurso de Promoção. Interessado: Rodolpho Penna Lima Rodrigues. 
- Processo nº 393/2018. Assunto: Concurso de Promoção. Interessada: Luana Karla de Araújo Dantas. 
- Processo nº 389/2018. Assunto: Concurso de Promoção. Interessado: André Gomes de Lima. 
- Processo nº 387/2018. Assunto: Concurso de Promoção. Interessada: Simone Carlos Maia Pinto. 
- Processo nº 396/2018. Assunto: Concurso de Promoção. Interessada: Jarina Ravanessa Silva Araújo Fontenele. 
- Processo nº 390/2018. Assunto: Concurso de Promoção. Interessada: Lídia Rocha Mesquita Nóbrega. 
Art. 2º. COMUNICAR ao representante da Associação dos Defensores Públicos do Estado do Rio Grande do Norte da realização da 

referida sessão, tendo em vista o seu direito a assento e voz no Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado. 
Art. 3º. A U T O R I Z A R os membros convocados a se afastarem das atribuições ordinárias, bem como a solicitar o adiamento de 

audiências judiciais para cumprimento do disposto no art. 1º. 
 

Publique-se. Cumpra-se. 
Gabinete do Defensor Público Geral do Estado, em Natal, aos cinco dias do mês de abril do ano de dois mil e dezoito. 
  
Marcus Vinicius Soares Alves 
Defensor Público Geral do Estado do Rio Grande do Norte 

 

 

  



Diário Oficial 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

 
Administração do Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 

  
ANO 83 • NÚMERO: 14145 NATAL, 06 DE ABRIL DE 2018 • SEXTA-FEIRA 

  
 

ATA DA SEGUNDA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO 
RIO GRANDE DO NORTE 

Aos quatro dias do mês de abril de dois mil e dezoito, às treze horas, na sala de reuniões do anexo I da Defensoria 

Pública do Estado do Rio Grande do Norte, localizado na Avenida Duque de Caxias, 102/104, bairro Ribeira, Nata-RN, 

Cep. 59.012-000, presentes os membros natos: Dr. Marcus Vinicius Soares Alves, Defensor Público Geral do Estado, Dr. 

Clístenes Mikael de Lima Gadelha, Subdefensor Público Geral do Estado, e Dra. Érika Karina Patrício de Souza, 

Corregedora Geral da Defensoria Pública do Estado. Presentes, ainda, os membros eleitos: Dr. José Wilde Matoso 

Freire Júnior, Dr. Rodrigo Gomes da Costa Lira, Dra. Anna Karina Freitas de Oliveira, Dra. Cláudia Carvalho Queiroz e Dr. 

Bruno Henrique Magalhães Branco. Passou-se à apreciação dos processos pautados através da Portaria de 

no 143/2018-GDPGE de 26 de março de 2018, atinentes às promoções na carreira dos Defensores Públicos do 

Estado, aberto através do Edital no 012/2018-CSDP, para provimento de 15 (quinze) cargos vagos de Defensor Público 

de Segunda Categoria. Preliminarmente, o Colegiado, à unanimidade, por compreender que restaram preenchidos os 

requisitos necessários, deferiu as inscrições para o concurso de promoção instaurado através do Edital de no 012/2018 

dos seguintes candidatos: Mateus Queiroz Lopes de M. Martins, Anna Paula Pinto Cavalcante, Francisco Sidney de 

Castro Ribeiro Feijão, José Eduardo Brasil Louro da Silveira, Beatriz Macedo Delgado, Daniel Vinícius Silva Dutra, Paula 

Vasconcelos de Melo Braz, Gabrielle Carvalho Ribeiro, Rodolpho Penna Lima Rodrigues, Luana Karla de Araújo Dantas, 

André Gomes de Lima, Simone Carlos Maia Pinto, Jarina Ravanessa Silva Araújo Fontenele e Lídia Rocha Mesquita 

Nóbrega. Ainda de forma unânime, o Conselho, nos moldes do 5º da Resolução de no 156/2017-CSDP,  indeferiu a 

inscrição da Defensora Pública Taiana Josiak D’ávila, sob o fundamento de que não restara preenchido o requisito 

encartado nos arts. 11 e 15, inciso I, de tal base normativa, e dos arts. 9º e 13, inciso I, do Edital de no 12/2018, de 06 

de março de 2018. Fica assegurado aos interessados o prazo de 02 (dois) dias úteis para impugnar a decisão em tela, a 

contar da sua publicação do Diário Oficial, nos termos do art. 6º, caput, da Resolução de no 156/2017. Nada mais 

havendo, o Presidente do Conselho Superior deu por encerrada a presente sessão. Eu, ___________________, 

Clístenes Mikael de Lima Gadelha, Subdefensor Geral do Estado, lavrei a presente, a qual foi lida e aprovada nesta 

sessão. 

  
Marcus Vinicius Soares Alves 

Presidente do Conselho Superior 
  

Clístenes Mikael de Lima Gadelha 
Membro nato  

  
Érika Karina Patrício de Souza 

Membro nato 
  
  

  
Rodrigo Gomes da Costa Lira 

Membro eleito 
  
  



 
Anna Karina Freitas de Oliveira 

Membro eleito 
  
  

Bruno Henrique Magalhães Branco 
Membro Eleito 

  
  

José Wilde Matoso Freire Júnior 
Membro eleito 

  
  

Cláudia Carvalho Queiroz 
Membro eleito 

 
 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Diário Oficial 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

 
Administração do Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 

  
ANO 83 • NÚMERO: 14145 NATAL, 06 DE ABRIL DE 2018 • SEXTA-FEIRA 

  
 
EDITAL Nº 16/2018, de 05 de abril de 2018. 
  

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, TORNA PÚBLICO O EDITAL DE 
ABERTURA DE PROCESSO PARA SELEÇÃO DE DEFENSORES PÚBLICOS PARA 
ATUAREM EM AÇÃO PROMOVIDA PELO NÚCLEO ESPECIALIZADO DE 
SITUAÇÃO CARCERÁRIA - NUSC. 

  
CONSIDERANDO ser a Defensoria Pública instituição essencial à função Jurisdicional do Estado, incumbida da 
orientação jurídica e a defesa dos necessitados, prestando-lhes assistência jurídica integral e gratuita, na forma do 
artigo 134 da Constituição Federal; 
  
CONSIDERANDO as disposições da Resolução nº 106/2015-CSDP, que regulamenta a designação de Defensores 
Públicos para atuarem em auxílio junto a outros órgãos de execução da Defensoria Pública do Rio Grande do Norte; 
  
CONSIDERANDO a necessidade de realizar o atendimento individual de todos os custodiados do Complexo 
Penitenciário de Alcaçuz e da Penitenciária Estadual Rogério Coutinho Madruga; 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º. Levar a conhecimento de todos os Defensores Públicos do Estado do Rio Grande do Norte a abertura de 
inscrições para atuação voluntária na ação a ser promovida pelo Núcleo Especializado de Situação Carcerária – NUSC, 
consistente em atendimento individual dos custodiados do Complexo Penitenciário de Alcaçuz e da Penitenciária 
Estadual Rogério Coutinho Madruga, sendo 09 (nove) vagas para atuação no período de 16 a 20 de julho de 2018 e 09 
(nove) para os dias 23 a 27 de julho de 2018. 
  
Art. 2º. Consideram-se aptos a concorrerem às vagas os Defensores Públicos do Estado que estejam lotados em órgãos 
de execução com atribuições que possuam maior compatibilidade com a ação objeto do presente Edital. 
§ 1º. Se, dentre os Defensores Públicos inscritos, para cada período destacado, mais de 09 (nove) possuírem 
atribuições no órgão de execução em consonância com a ação a ser desenvolvida, far-se-á sorteio para a escolha dos 
participantes, no dia 12 de abril de 2018, na Chefia de Gabinete da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do 
Norte, cujo resultado será divulgado no Diário Oficial do Estado do dia 13 de abril de 2018. 
§ 2º. Caso não se preencha o número de vagas com interessados da área correlata ao tema do evento, as vagas serão 
disponibilizadas para os demais Defensores Públicos do Estado, mediante designação do Defensor Público Geral. 
  
Art. 3º. A inscrição para ministrar o curso far-se-á mediante requerimento individual, destinado à Defensoria Pública do 
Estado do Rio Grande do Norte, a ser encaminhado via e-mail, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, a contar do primeiro 
dia útil subsequente à publicação deste Edital no Diário Oficial do Estado, para o seguinte endereço 
eletrônico: defensoriapublica@rn.gov.br. 
§ 1º. O requerimento deverá obedecer ao modelo em anexo ao presente Edital, por meio do qual o(a) Defensor(a) 
Público(a) do Estado manifestará seu interesse em participar da ação, bem como indicará qual(is) o(s) período(s) 
pretende participar. 
  
Art. 4º. A designação de Defensor(a) Público(a) para participar da ação dar-se-á pelo Defensor Público Geral dentre 
aqueles que tenham se habilitado originariamente e manifestem expresso interesse em desempenhar o auxílio 
específico, dentro do prazo assinalado no edital. 
  

mailto:defensoriapublica@rn.gov.br


Art. 5º. Os casos omissos serão resolvidos pela Defensoria Pública Geral do Estado. 
  
Art. 6º. Este Edital entrará em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial do Estado. 
  

Gabinete do Defensor Público Geral do Estado, aos cinco dias do mês de abril do ano de dois mil 
e dezoito. 

  

Marcus Vinicius Soares Alves 

Defensor Público Geral do Estado do Rio Grande do Norte 

  

ANEXO ÚNICO AO EDITAL Nº 16/2018 QUE TRATA DO PROCESSO PARA ESCOLHA DE DEFENSORES 

PÚBLICOS PARA PARTIPAREM DE AÇÃO DESENVOLVIDA PELO NÚCLEO ESPECIALIZADO DE 

SITUAÇÃO CARCERÁRIA - NUSC 

  

MODELO DE REQUERIMENTO DE INSCRIÇÃO 

  

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

  

Eu,_________________________________________________________________(NOME), brasileiro(a), inscrito(a) 

no RG sob o n. __________________, portador(a) do CPF n. _____________, Defensor(a) Público(a), matrícula 

funcional n. ____________, lotado(a) na ___________________________, venho, por meio deste, requerer minha 

inscrição para participar da ação desenvolvida pelo Núcleo Especializado de Situação Carcerária - NUSC, no Complexo 

Penitenciário de Alcaçuz e da Penitenciária Estadual Rogério Coutinho Madruga, no(s) período(s) ________________, 

cujo certame foi deflagrado pelo Edital de n. 16/2018-GDPGE/RN, declarando estar ciente das normas constantes do 

Edital acima referido. 

  

  

Nestes termos, aguarda deferimento. 

Natal, ____ de ____________ de 2018. 

  

_________________________________ 

(assinatura) 

  
 
 

 



Diário Oficial 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

 
Administração do Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 

  
ANO 83 • NÚMERO: 14145 NATAL, 06 DE ABRIL DE 2018 • SEXTA-FEIRA 

  
 

Portaria nº 151/2018-DPGE 

  
O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das suas atribuições legais, que lhe 

confere o artigo 8º, incisos XIII, art. 97-A, incisos II, III e VI, todos da Lei Complementar Federal de nº 80/1994, 

  

RESOLVE: 

  

Art. 1º. R E V O G A R a Portaria nº 150/2018 – GDPGE, de 04 de abril de 2018, publicada no Diário Oficial do Estado, edição nº 

14.144, de 05 de abril de 2018. 

  

Art. 2º. D E S I G N A R o Defensor Público do Estado CLÍSTENES MIKAEL DE LIMA GADELHA, matrícula nº 197.773-3, 

para ministrar palestra no projeto promovido pela Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte, denominado Papo com o 

Defensor, que se realizará no dia 06 de abril de 2018, horário das 9h às 11h, no Núcleo do Primeiro Atendimento Cível da 

Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN. 

  

Publique-se. Cumpra-se. 

  
Gabinete do Defensor Público Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos cinco dias do mês de abril do ano de dois 

mil e dezoito. 
   
Marcus Vinicius Soares Alves 
Defensor Público Geral do Estado do Rio Grande do Norte 

  

 

 

 

  



Diário Oficial 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

 
Administração do Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 

  
ANO 83 • NÚMERO: 14145 NATAL, 06 DE ABRIL DE 2018 • SEXTA-FEIRA 

  
 
VI SELEÇÃO SIMPLIFICADA PARA ESTAGIÁRIOS DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO - NÚCLEO DE 

CEARÁ-MIRIM  
  
EDITAL Nº 17/2018 
  
A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, por intermédio da Comissão Organizadora e 

Examinadora, no uso das suas atribuições legais conferidas por ato do DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, torna público 

o resultado DA VI SELEÇÃO SIMPLIFICADA PARA ESTAGIÁRIOS DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM DIREITO NA 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO, NO NÚCLEO DE CEARÁ-MIRIM – EDITAL 14/2018, na forma abaixo: 
Art. 1º- A convocação dos aprovados será feita por intermédio do Diário Oficial do Estado, conforme a demanda do Núcleo de 

Ceará-Mirim/RN. 
Art. 2º - Os interessados terão prazo de 3 (três) dias úteis a contar do primeiro dia útil subsequente à publicação deste edital para 

impugnar o resultado. Tal impugnação deve ser dirigida à Comissão Organizadora e Examinadora. 
§1º Serão aceitas somente impugnações protocoladas pessoalmente na Sede da DPE/RN (setor de protocolo), no endereço: Av. 

Duque de Caxias, nº 102, Ribeira, Natal/RN. 
  

RESULTADO 
Inscrições Deferidas: 
  

Ordem de Classificação Nome Médias das Notas 

1 Eduarda Karoline de Lima Bezerra 8,843 

2 Stephanni Pereira Mendonça 8,53 

3 Thays Cruz Carneiro 8,5 

4 Brenda Rayana Souza de Medeiros 8,4 

5 João Victor Bezerra Dantas 8,2 

6 Débora Ingrid Assis dos Santos Lima 8,1466 

7 Joana Darc do Nascimento Alves 8,02 

8 Itamara Diniz de Figueiredo 8 

9 Clarice Gomes de Medeiros Maia 7,911 

10 Leonardo Vinicius Paiva 7,9 

11 Brenda Eduarda Medeiros de Aquino 7,73 

12 Roberta Duarte de Souza 7,69 

13 Jefferson Leandro da Nóbrega Santiago 7,678 

14 Pedro Henrique Xavier de Araújo 7,5 

15 Andressa Candida Dantas 7,488 

16 Jessica Pereira dos Santos Silva 7,39 

17 José Alexandre de Lima Neto 7,274 

18 Janaina de Souza Martins 7,262 

19 Lenaura Timotio de Queiroz Gomes da Silva 7,096 

20 Antônio Marcos M da Silva 6,805 

21 Elisangela da Silva Souza 6,428 

22 Cristiano Carvalho Lemes 6,403 

23 Maria de Lourdes Custódio da Silva 4,64 



  
Inscrições Indeferidas (ordem alfabética): 
  

Nome Fundamento do indeferimento 

Andreza Ingrid Souza de Oliveira Documentação enviada após o prazo. 

Josilanne Gizelly Farias da Costa Documentação enviada após o prazo. 

  
  
Natal (RN), 04 de abril de 2018. 
José Eduardo Brasil Louro da Silveira 
Presidente da Comissão 
Anna Karina Freitas de Oliveira 
Membro Titular 
Simone Carlos Maia Pinto 
Membro Titular 
  

 

 

 

 

 


